Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

INDICAÇÃO Nº. 121/2019

Vereador Diego BordonalGonze
Sr. Presidente,

 Apresento a Vossa Senhoria nos termos regimentais a seguinte
indicação:

 Solicito ao Prefeito Municipal, que viabilize a participação dos

profissionais da educação que lidam com crianças com transtorno do

espectro autista no curso: “Autismo na Escola: um jeito diferente de

aprender, um jeito diferente de ensinar”, promovido pela Agrega.

JUSTIFICATIVA:

Recentes mudanças nas políticas educacionais do Brasil explicitaram
a importância do educador numa educação inclusiva e para a diversidade.
Neste contexto, ganha destaque o trabalho pedagógico diante dos
desafios do TEA.

O município precisa encarar estas transformações e a forma mais
eficaz de fazê-lo é através da informação. Assim sendo, solicito que seja
viabilizada a participação dos profissionais da educação que lidam
diretamente com crianças com TEA nesta capacitação.

Em, 27 de abril de 2019

Diego BordonalGonze
Vereador Proponente

Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa